
COMUNE DI BASCHI
Provincia di Terni

Numero Registro Generale 218 del 21-03-2023

DETERMINAZIONE ORIGINALE
Numero 50 del 21-03-2023

AREA FINANZIARIA - PERSONALE

OGGETTO: INDIRIZZI PER TRASPORTO UTENTI DISABILI - F.S.C. 2022, L'ARTICOLO 1,
COMMA 449, LETTERA D-OCTIES DELLA LEGGE N. 232 - APPLICAZIONE AVANZO
VINCOLATO

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
57 del 29/12/2022;

Visto l'atto di Giunta Comunale n. 1 del 18/01/2023 che dispone in ordine al Piano esecutivo
di Gestione 2023-2025;

VISTO il decreto sindacale n.31 del 19.11.2019 che attribuisce la responsabilità dell'Area
Economico Finanziaria Personale e Servizi sociali;

VISTA la Delibera di G.C. n. 44 del 15.03.2023 con la quale si danno direttive al Responsabile
dell’Area Economico Finanziaria – Servizi sociali affinché predisponga tutti gli atti necessario
relativi agli avvisi e alla domanda destinata ai cittadini al fine di fruire dei relativi bonus;

DATO ATTO che tale contributo è finalizzato esclusivamente al servizio trasporto scolastico di
studenti disabili e che l’entità del singolo contributo non può superare la somma
dell’abbonamento annuale corrisposto ( 250,00 per la scuola dell’infanzia e € 220,00 per la
scuola primaria e secondaria di primo grado) e che ne possono usufruire anche gli studenti
che raggiungano la scuola con mezzi propri e frequentanti la scuola dell’infanzia la scuola
primaria e la scuola secondaria privi di autonomia;

VISTO il Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 30 maggio 2022 con il
quale all’Art.1 cita:

1 Per l’annualità 2022, il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-octies della
legge n. 232 del 2016, pari a 30 milioni di euro, destinato ai comuni delle regioni a statuto
ordinario, della Regione Siciliana e della regione Sardegna è ripartito sulla base dei criteri e
delle modalità esplicitate nella Nota metodologica recante “Obiettivi di servizio trasporto
scolastico di studenti disabili e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei
servizi offerto in base al comma 174 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021”
approvata nella seduta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 22 marzo



2022, che unita al presente decreto ne costituisce parte integrante, ed è attribuito a ciascun
comune negli importi indicati nell’allegato A “Utenti e risorse aggiuntive” alla predetta Nota
metodologica.

2. In considerazione del contributo di cui al comma 1, ciascun comune beneficiario è tenuto
ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2022 in termini
di studenti con disabilità trasportati, come riportato nell’allegato A alla citata Nota
metodologica.

3. I comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al potenziamento del servizio di
trasporto scolastico degli studenti con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola
primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia, di cui al comma 2.

DATO ATTO che nell’allegato A “Utenti e risorse aggiuntive” (che si allega) sono stati
assegnati al Comune di Baschi € 3.475,44

CONSIDERATO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 11 del 31/01/2023 – esecutiva –
ha determinato l’avanzo di amministrazione presunto dell’anno 2022;

 

 

 

Che, tra le somme che compongono il risultato di amministrazione al 31/12/2022, è presente
un fondo vincolato “vincoli derivanti da leggi” per trasferimenti di cui al comma 174
dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021” approvata nella seduta della
Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 22 marzo 2022, interventi a favore degli
Enti Locali finalizzati esclusivamente al servizio trasporto scolastico di studenti disabili ai fini
del raggiungimento dei “LIVELLI ESSENZIALI DI PRESTAZIONI”

RICHIAMATO il regolamento di contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 42 del
30.11.2016 che prevede all'art. 44 comma 10 che le variazioni di cui all'art. 175 c.5 -quater,
lett. b, c, d, e sono di competenza dei responsabili dei servizi, dopo l’approvazione del
bilancio di previsione finanziario, senza la necessità di acquisire il parere dell’organo di
revisione, trattandosi di re-iscrizione di economie accertate;

Che il contributo era stato riscosso nel corso dell’esercizio 2022 ed è confluito nell’avanzo di
amministrazione quale economia con vincolo di destinazione;

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. N° 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 118/2011;

VISTO il regolamento contabile dell’Ente;

RITENUTO che il presente atto sia di competenza del Responsabile dell’Area Economico
Finanziaria, ai sensi dell'art.  107 ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.lgs. 267/2000;

DI DARE ATTO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di
interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012, da
parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile."

VISTI gli atti;

 



DETERMINA

 

1)Di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;

2)di applicare in questa sede parte dell’avanzo vincolato 2022 pari ad euro 3.475,44 ai sensi
e per gli effetti art. 175, comma 5-quater, lett. c);
 
3) di approvare la variazioni al bilancio di previsione di € 3.475,44 in termini di competenza e
di cassa, annualità 2023, che fa parte integrante e sostanziale della presente determina
(Allegato A);
 
4) di dare atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione 2023-
2025, gli equilibri di cui all’art 193, comma 1, D.Lgs.267/00 e s.m.i. risultano rispettati;
 
5) di prendere atto del permanere della coerenza tra il bilancio di previsione e il rispetto dei
vincoli di finanza pubblica 2023-2025, di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012 aggiornato a
seguito dalla presente variazione, di cui all’Allegato B, che fa parte integrante e sostanziale
della presente determina;
 
6) di trasmettere il presente atto al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di competenza,
ai sensi di cui all’art. 10, c. 4 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
 
7) di trasmettere il presente atto all’Organo di Revisione Contabile per le verifiche da
effettuare in sede di rendiconto ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), T.U.E.L.;
 
8) di dare atto che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b2) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. non
necessita il parere dell’Organo di Revisione Contabile.
9) di IMPEGNARE l’importo di € 3.475,44 al capitolo 819 art. 1 codice di bilancio
1.04.02.02.999 (altri assegni e sussidi assistenziali);

10) DI APPROVARE l’avviso per l'assegnazione di un contributo per il trasporto scolastico a
studenti disabili che si allega;

11) DI APPROVARE il modello di autocertificazione per la presentazione delle istanze da parte
degli interessati che si allega;

12) DI INDIVIDUARE quale modalità di raccolta delle istanze di cui al presente atto l’invio
telematico delle stesse ai seguente indirizzo: PEC comune.Baschi.umbria.it o con consegna a
mano all’ufficio protocollo comunale negli orari di ufficio;

13) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è Dominici Antonietta, Responsabile
dell’Area Servizi Sociali del Comune di Baschi;

14) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, nonché
sul profilo internet del Comune di Baschi – “Amministrazione Trasparente

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
  
Il sottoscritto Funzionario Responsabile esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità



contabile del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000 e s.m.i. , e in relazione al
disposto di cui all'art. 151, comma 4 e art. 183, del D.Lgs 18 Agosto 2000 n.267, APPONE il visto di
regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art.183 comma 7 del
D.Lgs.n.267/2000, contenuta in questo provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati
regolarmente registrati.
 
 
 
 
 
Baschi, 21-03-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO
  

Dott.ssa Antonietta Dominici 
 

Documento firmato digitalmente
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
OGGETTO:INDIRIZZI PER TRASPORTO UTENTI DISABILI - F.S.C. 2022, L'ARTICOLO 1,
COMMA 449, LETTERA D-OCTIES DELLA LEGGE N. 232
 
Il sottoscritto Funzionario, Responsabile del AREA FINANZIARIA - PERSONALE dà atto di avere
preventivamente controllato la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147 bis comma 1
D.Lgs 267/2000 e s.m.i. , e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa,
esprimendo parere FAVOREVOLE.
 
 
Baschi, 21-03-2023                                                              IL RESPONSABILE
                                                                                            ANTONIETTA DOMINICI        
 
 
 
 
                                               Documento Firmato Digitalmente
 

 
 
Baschi, 21-03-2023
 
 

ISTRUTTORE IL RESPONSABILE
DOTT.SSA ANTONIETTA DOMINICI  DOTT.SSA ANTONIETTA DOMINICI

 

 
Documento firmato digitalmente


